
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di CORTANZE 
Regione Piemonte    Provincia di Asti 

 

                  Piazza Vittorio Veneto n. 1, 14020 Cortanze (AT) 

           Tel./Fax. 0141/901470 
              e.mail PEC: comune.cortanze.at@legalmail.it 

                    e.mail (Protocollo Generale): protocollo@comune.cortanze.at.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
N. 85  DEL 03/11/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA LIBRI AD ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA RESIDENTI NEL  COMUNE DI CORTANZE           
 

VISTA la legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo 
agli alunni delle scuole primarie;  
 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante le disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione nelle scuole di ogni ordine e grado;  
 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448 (finanziaria 1999) ed in particolare l’art. 27, 
comma 1, sulla fornitura gratuita dei libri di testo;  
 
DATO ATTO che il prezzo di copertina dei libri di testo della scuola primaria per 
l’anno scolastico 2023/2024 viene stabilito da apposito D.M.;  
 
CONSIDERATA la necessità di assumere l’impegno di spesa relativa alla fornitura 
dei libri di testo agli alunni della scuola primaria residenti nel comune e che gli stessi 
possono rivolgersi, per l’acquisto dei libri, a qualsiasi cartoleria; 
 
RITENUTO di dover impegnare la cifra complessiva presunta di € 259,93 per la 
fornitura di che trattasi; 
 
PRESO ATTO del C.I.G. n° Z803D205AA attribuito dall’AVCP al presente intervento, 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e successive modifiche);  
 
VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; VISTO l’art. 4 del DLgs. 231/2002 così come 
modificato dal DLgs 192/2012 che prevede in linea generale il pagamento delle 
fatture a 30gg. dalla data del ricevimento delle stesse, salvo eccezioni giustificate 
che consentono la definizione di un termine superiore fino ad un massimo di 60gg.;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO altresì che per motivi legati all’organizzazione del servizio e i tempi 
amministrativi di questo Ente si è ritenuto necessario concordare con i fornitori sopra 
elencati quale termine per il pagamento delle fatture 60gg. dalla data di ricevimento 
della fattura stessa salvo accertamento della regolarità contributiva certificato con il 
rilascio del DURC; 
 
 ATTESTATA la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023 e i corrispondenti residui passivi; 
 
Attestata la copertura finanziaria del provvedimento ai sensi dell’articolo 151, 4° 
comma del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
- DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e 
sostanziale del presente  provvedimento 

 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE le ditte che presenteranno relative fatture per la 

fornitura di libri di testo degli alunni residenti nel ns. Comune. 
 
2. DI IMPUTARE la spesa  di € 259,93 al Bilancio di Previsione 2023/2025, 

gestione competenza, Capitolo 1560/4/1, codice 04.02.1, “fornitura gratuita 
libri agli alunni della scuola elementare”. 

 
3. CODICE UNIVOCO: UFWYQ7 comunicazione dei codici identificativi degli 

uffici destinatari della fatturazione elettronica ai sensi del DM n.55 del 3 aprile 
2013. Oltre al “Codice Univoco Ufficio” che deve essere inserito 
obbligatoriamente nell’elemento “Codice Destinatario” del tracciato della 
fattura elettronica, dovranno altresì essere indicati nella fattura anche il codice 
CUP/CIG e il codice impegno che verranno comunicati di volta in volta 
dall’Ufficio competente contestualmente all’ordinativo del bene/servizio. Infine 
si invita a voler verificare, per quanto di proprio interesse, le “Specifiche 
operative per l’identificazione degli uffici destinatari di fattura elettronica” 
pubblicate sul sito www.indicepa.gov.it e la documentazione sulla 
predisposizione e trasmissione della fattura elettronica al Sistema di 
Interscambio disponibile sul sito www.fatturapa.gov.it. 

 
4. di comunicare l’affidamento al punto 1, mediante l’invio di email di 

comunicazione di impegno spesa e relativo Cig,  alle Ditte fornitrici. 
 

5. di disporre la pubblicazione della presente sul sit o internet istituzionale 
dell’Ente;  

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Dott. ZAIA Daniele 

                   (firmato digitalmente) 

http://www.indicepa.gov.it/
http://www.fatturapa.gov.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


